平成２６年１２月吉日

仙台市立小中学校長 様
仙台市立向山小学校
校長 熊 谷 和 裕

外国語活動 ご案内授業公開と専門家によるセミナーの

初冬の候，貴職におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて，本校では，平成２３年度より校内研究のテーマを「豊かなコミュニケーション力をはぐ

くむ～かかわり合い，学び合い，伝え合う学習活動を通して～」とし，研究に取り組んでおりま
す。このたび，研究の更なる充実のため，一昨年度・昨年度に引き続き関東学院大学大学院教授
金森強先生をお招きして，下記の通り，外国語活動の授業研究とセミナーを開催することとなり
ました。
つきましては，本校の取組をご覧いただき，ご指導，ご助言をいただくとともに，皆様と外国

語活動についてさらに研修を深めていきたいと考えております。ご多用とは存じますが，貴職並
びに貴職下職員の皆様にご参加いただきたく，ご案内申し上げます。

記

１ 日 時 平成２７年１月２２日（木）９時００分～１６時５０分

２ 会 場 仙台市立向山小学校 外国語活動室 視聴覚室

３ 内 容（案）
（１）提案授業

授業番号 時間 授業学級 会場
①１校時 ９：００～ ９：３０ 特別支援学級 外国語活動室
②２校時 ９：３５～１０：２０ 低学年学級 外国語活動室
③３校時 １０：５０～１１：３５ 中学年学級 外国語活動室
④４校時 １１：４０～１２：２５ ６学年学級 外国語活動室
⑤５校時 １３：３５～１４：２０ ５学年学級 外国語活動室

（２）セミナー（授業への指導助言も含む）１４：５０～１６：５０ 視聴覚室
○演題「豊かなコミュニケーション力と外国語活動

そして，教科化に向けて何が大切なのか」
○講師 関東学院大学大学院教授 金森 強 先生

４ 連絡事項
（１）参加を希望される場合は，別紙ＦＡＸ送信票に記入し，１２月２６日（金）まで

向山小にＦＡＸをお願いいたします。
（２）本校は校庭に駐車できません。駐車場のスペースが限られております。

できるだけ乗り合わせてご来校ください。
（３）その他，何かご不明な点があれば，下記の問い合わせ先までご連絡願います。

お問い合わせ先
仙台市立向山小学校
教頭 菅原 光敏
ＴＥＬ ２２３－３８０９
ＦＡＸ ７１４－８７０９

○講師プロフィール

金森 強（かなもり つよし）

関東学院大学大学院教授・第四期中教審外国語専門部会専門委員

日本児童英語教育学理事，小学校英語教育学会( )理事，日本JES
英語音声学会理事等を務める。専門は，英語音声学，国際理解教
育，グローバル教育，教員研修。１０年間にわたり，公立小学校
教員とともに小学生への国際理解・英語指導の実践にあたる。国
際理解教育，グローバル教育の一環として「心の教育・ことばの
教育」を大切にする英語活動の研究と実践で，公立小学校現場に
おいて高い支持を得ている。中学校英語の教科書執筆，高校英語
では学習指導要領の作成にも関わり，小学校から高校まで広く教
員研修に全国を飛び回る。

主な著書（編著）に『小学校外国語活動 成功させる５５の秘訣』( 年)『小学2011
校外国語活動の進め方－「ことばの教育』として－ （ 年 成美堂・編著 『英』 ），2012

』『 』（ ），『「 」語力幻想－子どもが変わる英語の教え方 最強のレッスンプラン アルク 英語
であなたの子どもが変わる！ （研究社 『小学校の英語教育～指導者に求められる理』 ），
論と実践 （教育出版・編著）など。』
趣味は空手（沖縄小林流空手道五段 ，作詩作曲，教材作り。手がけた英語の歌やチ）

ャンツは５０曲を超える。 年長崎生まれ，かに座のＡ型。1960

※ 文部科学省主催研究講師，中核教員講師実績：愛媛県，群馬県，京都府ほか，
全国各地の小学校や教育委員会主催の講演・指導実績多数

※ 月刊誌連載：大修館『英語教育』連載「英語ノートの活用法」( 年４月号2009
～ 年３月号) 時事通信出版局 教員養成セミナー 連載 これで大丈夫！2010 『 』 「
小学校外国語活動」( 年９月号～ 年８月号)2009 2010

＜著書・監修教材など＞
○『小学校外国語活動の進め方－「ことばの教育」として』( 年 編著)2012
「ことばの教育・全人教育」としての理論と実践を丁寧にカバー。 円2,940

○『小学校外国語活動 成功させる５５の秘訣』( 年)2011
授業改善のための視点が満載で，指導主事にひそかな人気。

○『歌っておぼえる らくらくイングリシュ１，２』
「１」の１曲目の『学園天国』英語版が大人気。これまでになかった高学年向け
に，オリジナルに制作した全６０曲(各 円)3,990

○『らくらくピクチャーカード・セット１，２』
美しい写真素材，楽しい仕掛けカードを含むＡ４サイズのカード各９６枚。マグ
ネットいらずのカードケース付き 各 円18,900

○『らくらくペン 『らくらくシート 『らくらく大型掛図』フルセット 円』 』 32,025
学校にあるピクチャーカードが，シールを貼るだけで音声付きカードに。英語の
歌やクイズが飛び出す掛図も。ＡＬＴのいない授業もスムーズに実施できます。
パソコン不要で操作簡単，画期的な教材。

その他 小学校英語・児童英語関連の著書（書店，ネット書店でお求めになります）
◎『英語であなたの子どもが変わる！』( 年 研究社)2005

子どもを持つお母さんたちへ贈る，子どもの英語教育について知っておきたいこ
と，大切なヒントが満載。

◎『英語力幻想－子どもが変わる英語の教え方』( 年 アルク)2004
「 」「 」 ， ，早期英語教育にまつわる 誤解 幻想 に警鐘を鳴らし 小学校から大学までの

新しい英語教育のあり方を提言。
◎『ハリー博士のえいご聞き取り特訓教育』( 年 アルク)2004

中学年以上向け，楽しみながらリスニングの力が育つ，音声とワークシート集。
ピアソ◎『子ども中心ではじめる英語レッスン－学ぶ力を育む英語の教え方』( 年2004

・監修）ン・エデュケーション
児童英語教育に携わる人向け，教え方や多数のゲームアイディアなど。

平成２６年 月 日（ ）

送信先

送信元（ 学校）仙台市立向山小学校

担当 菅 原 光 敏 宛

お名前（ ）FAX ７１４－８７０９

２２３－３８０９TEL

向山小学校外国語活動研修会に参加します。

お 名 前 参観希望の 駐車場の利用

授業番号 （○で囲んでください）

１ 利用する

利用しない（同乗も含む）

２ 利用する

利用しない（同乗も含む）

３ 利用する

利用しない（同乗も含む）

４ 利用する

利用しない（同乗も含む）

５ 利用する

利用しない（同乗も含む）

６ 利用する

利用しない（同乗も含む）

７ 利用する

利用しない（同乗も含む）

８ 利用する

利用しない（同乗も含む）

[記入上の留意点]

１）１２月２６日（金）までにお願いします。期限を過ぎた場合，電話でご一報ください。

２）本校は校庭に駐車ができません。駐車場のスペースが限られております。

できるだけ乗り合わせていただきたいと思います。ご協力をお願いします。